IN TERTIVM

PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE ARGVTISSIMI SCRIPTORIS LIBRVM, STEPHANI AQVEI VIRI EQVESTRIS, COMMENTARIA.

HACTENVS, &c. Egregie siquidem ille ad presens institutum sermo videtur nobis adduci quod situs orbis est descriptio ad civiles vsus maiori ex parte cōducens, rerum namque gerendarum campum (Vt scriptum reliquit Strabo.) mare explicat, praestat & terra, quā incolimus, amplissimarum actionum locus dicendus. Excellentissimos autem Imperatores cōstat extitisse, qui terrae ac maris imperium adepti, nationes ac ciuitates sub vnam potentiam,

gubernatione inque ciuilem cogere noluerunt. Haud quaquam igitur haesitandum terrae descriptionis notitiam, quam vocāt Geographiam, omnes ad Imperatorias actiones adducere in terra cuncta continenti. Praetereaque ijs vtilem eius dispositionem, quorum interest nosse, hoc sese habere modo, vel aliter, cognitione posse, aut non posse deprehēdi. Vera cuius cognitione, nihil abstrusius, difficilius ve, grauissimorum ac receptissimorum quidē authorum discordibus sententijs, itē ignorantia obseruationum Eclipticarum, coelestiumque. Nam scite & luculenter Hipparchus, authore Strabone in ijs quae ad Eratosthenem scribit, et docet, quod vnicui quae tum priuato, tum doctrinarum auido, cum terrene descriptionis notitia pertineat, eam capeffere fermē sit impossibile, citra coelicarum perpensionum discriptionem praelibatā. Quare iure à Strabone Geographorum accuratissimo dictū anima duerto. Quicunque (ait) locorū proprietates et differere nituntur, proprie re attingunt, quim coelestium terrestriumque mensurarum figuras, & magnitudines, & interualla, & climata, calores frigora aerisque naturā manifestant, quae omnia nostris inserere monumentis non est nostri instituti, quod constet tot viros, cū singulari ingenio, tum praestabili doctrina, multarumque rerum vsu insignes, re huiuscemodi tam scite, tam graphice, ac concinniter tractasse, vt nihil deyderari possit, in quorum albo sunt, Strabo, Pōponius Mela, Ptholemeus, Dionysius, & in finiti fermē id genus, quorum placita omnia, huic rerum seriei apponere turgescentis ac luxuriantis putarim lectionis. Quare in hac geographiae distinctione, ingenuos & bonarū literarum candidatos lectores diutius immorari non est consilij nostri: quare potius epitomem, quam profusum verborum ordinem, his subnectendam duxi. Vniuersam igitur terrā cognitā, oceano velut insulā circūfusam esse, cū Homerus, tū Strabo, tū Ptholemeus scriptū reliquerūt, quod quidē expectimētis cognitū est Diui Augusti. Sunt enim qui orbis terminos aliquos ex Gaditano freto ortos ponant, de cuius origine itē & de Gadiū ratione, hic meminisse non obfuerit. Datū enim (vt placitū video Straboni lib. III.) Tynys esse oraculū ferūt, qui gratia speculādi missi fuerant, vbi ad fretūm, & ad Calpes angustias peruenere

Necessaria orbis descriptio

Astrologia necessaria geographo.

orbis terminos esse rati. Et ibi Hercules expeditionis finem, & has ab oraculo columnas nominari intra angustias, quendam ad locum constituerunt, post temporis interualum missi, extra fretum stad. mille & .D. progressi in insulam Herculi consecratam peruenerunt, existimantes hic esse columnas Herculis, deo sacrificium instituisse, non portentibus læta hostijs domum repetisse. Tertio cū classe missos Gades condidisse, & phanum ad spectantes in orientem insulæ partes ædificasse, urbem autem ad occasum quam obrem nonnulli angusti ipsius freti vitima, columnas videri, quibusdam vero Gades, alijs adhuc longius à Gadibus foris iacere, aliqui Columnas Calpem, & Abylycēm opinati sunt. Ad quas cum perueniāt qui nauigationem absoluerint, Herculi sacra ferentes, à deo se iuuare instruuntur, vt tradit Strabo. hic maris terræque finem esse ferūt. Meminit etiā huius rei Aelianus libro varię historię asserens apud gadēram esse duas aras, alteram anno, alterā mensi, vbi longiori, & breuiori esse dicatam, item templum sacratum senectuti, alterum morti, de quibus aliubi fusius.

20 CAPVT PRIMVM. 21

RIMVM ERGO, &c: Iure conijcere licet, Pliniū orbis descriptionem ab Europa auspiciatum fuisse. Nam vt concinniter scriptum reliquit Strabo, libro secundo, Multiformis imprimis est Europa, & ad virorum virtutem ingenue disposita, ciuium & suarum ad alios rerum trāsflussua. Est enim tota habitabilis, in exigua tantummodo parte propter vim frigoris inhabitabilis, quæ finitima Tançidis, & Meotidis incolis est. Sunt autem Europę sinus quatuor,

Europe

Hispānia corio bubulo.
Hispānię diuisio.
Anas.
Betis.
Betica.
Tartessus.
Erythrea.
Armeta Geryonis.
Calpe & Abyla.
Mellaria.
Begera de Melana.
Turduli

à gadibus ad Licinium promontorium Italæ secundus à Licinio ad Acocerania, inde ad Hellepontum, quartus autem esse dicitur ab Helleponto ad Meotidis ostia. Ex occidente igitur Hispania primum sese offert. Nam vt memoriæ prodidit Strabo libro secundo, particularis autem pars prima est omnium ab occasu Hispania corio bubulo similis: cuius pars tanquam in collum extensa, superuenit in finitimam Celticam. Hanc Hispaniam in tris diuidunt partes, Beticam, Lusitaniam, Tarraconensem: primę duę consulares sunt, cęteræ præsidiales, Plinius solum citeriorem & vltiorem diuidit Hispaniam, Beticam Fluius diuidit anas ab Lusitania: Betis vero fluius mediā abluat. Cetero quod de Betica hic Pli. ait, Strabo, etiā testatur, Betica plebi attribuitur, ad quam prætor mittitur, qui legatum habet & quęstorem, reliqua Hispania Cæsaris est, qui duos mittit legatos, prætorium & consularem, hæc ille & multa id genus, quæ consulentes breuitati omittimus. Porro Tartessus cuius hic meminit Pli. antiquitus Betis dictus est, quare Martialis ait, Betis oliuifera crinem redimite corona, Aurea quis nitidis vel lera tingit aquis. Quem Bromius quem pallas amat, in hac Hispaniæ distinctione annectitur Erythrea insula, quam eandem esse cum gadibus Pherecidi placet, Strabo, hanc tantæ fecunditatis testatur, vt pecudes pabuli copia, sit necesse excreatione sanguinis purgari, cuius rei gratia ea finguntur, quæ de Geryonis armentis produntur. Hanc insulam Aristoteles, vt ait Aelianus, negat esse, neque boues Herculem abegisse, sed ex Hypate, vt ex antiquo epigrammate conuiscitur inibi. Promontoria duos esse dicuntur, Calpe, & Abyla, Mellaria, à mellis copia dicta est, cuius meminit Ptholemaeus, sed corruptè legitur Meralia, nunc dicitur Begera de Melana, in hoc tractu Turduli sunt, inter quos regnum Granatæ, Granatum dictum volunt cruditiore, à grano, id est cocco, quod eo sateat. Corduba iugitur, quæ à Pli. Colonia patricia fertur à Strabo, à Marcello deducta, Lusitania à Iulio liberi patris dicta est, duobus hæc flumini-